江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕100号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发全省医药卫生体制

五项重点改革2009年工作安排的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《全省医药卫生体制五项重点改革2009年工作安排》（以下简称《工作安排》）已经省人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

深化医药卫生体制改革，是关系人民群众幸福安康的重大民生工程，也是一项艰巨而复杂的工作任务。2009年是深化医改的开局之年，必须明确目标、突出重点、扎实推进，尽快让广大群众看到变化、得到实惠。《工作安排》围绕医药卫生体制五项重点改革三年目标，提出了2009年推进改革的10项任务，并明确了牵头部门。各地各有关部门要加强领导，精心组织，确保落实到位。省深化医药卫生体制改革领导小组办公室要加强对医改工作的统筹协调，指导和督促各地推进改革。年底前，省深化医药卫生体制改革领导小组将对《工作安排》落实情况进行检查。

二○○九年八月二十二日
全省医药卫生体制五项重点改革

2009年工作安排
按照《国务院办公厅关于印发医药卫生体制五项重点改革2009年工作安排的通知》（国办函〔2009〕75号）和《中共江苏省委江苏省人民政府关于深化医药卫生体制改革的实施意见》（苏发〔2009〕7号）精神，现提出我省2009年医药卫生体制五项重点改革的工作安排。

一、加快推进基本医疗保障制度建设

（一）扩大基本医疗保障覆盖面

主要工作目标：

1．城镇职工基本医疗保险（以下简称城镇职工医保）、城镇居民基本医疗保险（以下简称城镇居民医保）参保率分别稳定在95%和90%以上，参保人数达到2955万人，比2008年增加117万人。所有在校大学生全部纳入城镇居民医保。做好城镇非公有制经济组织从业人员、灵活就业人员和农民工的参保工作。对签订劳动合同并与企业建立稳定劳动关系的农民工，按国家规定明确单位缴费责任，将其纳入城镇职工医保。参加城镇职工医保确有困难的农民工，可以自愿选择参加城镇居民医保或户籍所在地的新型农村合作医疗（以下简称新农合）。

（省人力资源和社会保障厅负责）

2．指导督促各地着力解决关闭破产企业退休人员和困难企业职工的基本医疗保险问题，将其纳入城镇职工医保，确有困难的，经省政府批准后，参加城镇居民医保。

（省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责）

3．新农合参合率稳定在95%以上。

（省卫生厅负责）

（二）提高基本医疗保障水平

主要工作目标：

1．统筹资金有结余且规定范围内住院医药费用报销比例低于75%的统筹地区城镇职工医保、城镇居民医保报销比例比2008年分别提高5个百分点。

（省人力资源和社会保障厅负责）

2．开展城镇居民医保门诊费用统筹试点，进一步巩固完善新农合门诊费用统筹。

（省人力资源和社会保障厅、省卫生厅分别负责）

3．制定《进一步完善城乡医疗救助制度的实施意见》，逐步建立与医保同步结算平台，推进资助城乡低保、农村五保等重点对象参保参合工作，加大救助力度，有效使用救助资金。

（省民政厅、省财政厅负责）

4．鼓励有条件的地方逐步整合基本医疗保障经办管理资源，探索委托具有资质的商业保险机构经办各类医疗保障管理服务。

（省人力资源和社会保障厅、省卫生厅、江苏保监局负责）

二、加快建立基本药物制度

（三）推进基本药物制度建设

主要工作目标：

1．根据国家基本药物目录（2009版），制定出台江苏省基本用药品种目录。

（省卫生厅负责）

2．研究制定我省基本药物制度实施办法。

（省食品药品监管局负责）

3．根据国家核定并公布的基本药物目录品种零售指导价格，以及我省调整增加的基本用药品种价格，结合招标情况，核定公布江苏省基本用药统一采购价格。

（省物价局负责）

4．全省30%的县（市、区）落实政府办基层医疗卫生机构全部配备使用、零差率销售基本药物及相应的报销政策。

（省发展改革委、省财政厅、省卫生厅负责）

5．按照国家有关要求，调整江苏省基本医疗保险药品目录，将基本药物全部纳入基本医疗保险药品目录，基本药物报销比例明显高于非基本药物。

（省人力资源和社会保障厅、省财政厅、省卫生厅负责）

6．根据国家临床基本药物应用指南和基本药物处方集，制定出台江苏省临床基本药物应用指南和基本药物处方集。

（省卫生厅负责）

三、健全基层医疗卫生服务体系

（四）加强基层医疗卫生机构建设

主要工作目标：

1．制定《江苏省卫生资源配置标准》和《江苏省区域卫生规划指导意见》，贯彻落实基层医疗卫生机构建设标准。

（省卫生厅、省发展改革委、省财政厅、省编办负责）

2．制定《江苏省基层医疗卫生机构设置和编制配备标准实施意见》。

（省编办、省财政厅、省卫生厅负责）

3．利用国债项目资金，在全省支持24个县级医院（含中医院）、113个中心乡镇卫生院和22个城市社区卫生服务中心等基层医疗卫生机构建设。省继续扶持基层医疗卫生机构建设。

（省发展改革委、省财政厅、省卫生厅负责）

（五）加强以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设

主要工作目标：

1．制定以全科医生为重点的基层医疗卫生队伍建设规划，并启动实施。

（省发展改革委负责）

2．为基层医疗卫生机构招录和培训全科医师，实施城市医院对口支援基层医疗卫生机构制度。

（省卫生厅负责）

3. 启动住院医师规范化培训制度试点工作。

（省卫生厅负责）

（六）改革基层医疗卫生机构补偿机制

主要工作目标：

1．完善政府办城乡基层医疗卫生服务机构补偿机制，按照国家和省有关规定落实财政补助政策，并与基本药物零差率销售政策相衔接。探索实行政府购买服务等补助方式。

（省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省卫生厅负责）

2．督促各地落实对乡村医生承担公共卫生服务等任务的补助政策。

（省财政厅、省卫生厅负责）

四、促进基本公共卫生服务逐步均等化

（七）重点抓好涉及面广、影响全民健康水平的公共卫生项目的实施

主要工作目标：

1．为城乡居民免费提供基本公共卫生服务。主要包括建立居民健康档案，开展健康教育与健康促进，实施预防接种、传染病防治、高血压和糖尿病等慢性病管理，重性精神疾病患者管理，妇女儿童和老年人保健等基本公共卫生服务项目。城市居民健康档案规范化建档率达到30%左右，农村居民试点建档率达到5%。

（省卫生厅负责）

2．开始对15岁以下的人群补种乙肝疫苗。

（省卫生厅、省财政厅负责）

3．启动35–59岁农村妇女“两癌”检查项目试点，对全省农村生育妇女补服叶酸、孕产妇住院分娩等项目给予补助。

（省卫生厅、省财政厅负责）

4．继续实施血吸虫病、结核病、艾滋病等重大疾病预防控制和国家免疫规划，贫困白内障患者复明、农村改水、改厕等重大公共卫生服务项目。

（省卫生厅、省水利厅、省残联、省财政厅负责）

5．指导督促各地按不低于15元的标准落实人均基本公共卫生服务经费。

（省财政厅、省卫生厅负责）

五、推进公立医院改革试点

（八）调整公立医院布局结构，完善管理体制和运行机制

主要工作目标：

1．启动公立医院改革试点，省选择镇江市和1家省直医院进行试点，试点地区制定公立医院区域布局和结构调整规划；鼓励各辖区市自行组织试点，或选择1–2家公立医院在管理体制、运行机制、补偿机制、监管机制等重点和难点方面积极探索，为公立医院改革积累经验。

（省卫生厅、省编办、省发展改革委、

省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责）

2．推进公立医院管理体制改革，从有利于强化公立医院公益性和政府有效监管出发，积极探索国有资产的多种实现形式和政事分开、管办分开的有效途径，逐步理顺政府与医院的关系；建立完善公立医院法人治理结构，推行职业经理人管理模式，逐步形成决策、执行、监督相互制衡机制。

（省卫生厅、省编办、省发展改革委、

省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责）

3．深化公立医院运行机制改革，以调动医务人员积极性为重点推进人事分配制度改革，推行人员聘用、岗位管理和绩效工资制度。

（省卫生厅、省编办、省发展改革委、

省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责）

4．鼓励和吸引社会资本、外来资本进入医疗服务领域，加快形成多元办医格局，促进公平有序竞争，让群众得到更多实惠。

（省卫生厅、省发展改革委、省人力资源和社会保障厅负责）

（九）改革公立医院补偿机制

主要工作目标：

研究制定推进医药价格改革政策，使试点公立医院逐步实现由服务收费和政府补助进行补偿。

（省物价局、省卫生厅、

省人力资源和社会保障厅、省财政厅负责）

（十）大力改善医疗服务

主要工作目标：

1．坚持把深化改革与加强医德医风建设紧密结合起来，认真开展“全面改善医疗服务、推进医德医风建设专项行动”，进一步健全和落实医疗服务核心制度和行风管理制度，强化职业道德教育，大力宣传“医术高超、医德高尚”的先进典型，激励广大医务工作者恪守服务宗旨，增强服务意识，提升服务质量。

（省卫生厅、省监察厅负责）

2．根据全国统一的医院电子病历标准和规范以及100种常见疾病临床路径，选择部分医院开展试点。

（省卫生厅负责）
主题词：卫生　医改△　重点工作　2009年　通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年8月24日印发

[image: image4.wmf]
— 8 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215